ROMANIA

JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea situatillor financiare anuale ale S.C. Confort Urban S.R.L Constanta
pe anul 2018

%DC%!silul ocal al municipiulul Constanta intrunit in sedinta ordinard din data
de . .

Ludnd in dezbatere expunerea de motive a domnului primar Decebal Fagadau
inregistrata sub nr. 93065/13.05.2019 si rapoartele Comisiei de specialitate nr.1 de
studii, prognoze, economico - sociale, buget, finante si administrarea domeniului
public si privat al municipiului Constanta, raportul Comisiei de specialitate nr.3 pentru
servicii publice, comert, turism si agrement, Comisiei de specialitate nr.5 pentru
administratie publicd locald, juridicd, apdrarea ordinii publice, respectarea drepturilor
si libertdtilor cetdteanului si adresa S.C. Confort Urban S.R.L Constanta
nr.5565/13.05.2019;

Tindnd cont de decizia consiliului de administratie al 5.C.Confort Urban S.R.L.
nr. 260/10.05.2019 prin care au fost aprobate situatiile financiare anuale ale S.C.
Confort Urban S.R.L Constanta pe anul 2018;

Avand in vedere prevederile Legii nr.31/1990 privind societdtile republicatd cu
modificirile si completarile ultericare, cat si ale art.19, alin (3) din Legea nr.82/1991
a contabilitétii, republicatd cu modificdrile si completérile ulterioare;

Vazédnd Hotdrérea Consiliului local al municpiului Constanta nr.359/1996
privind aprobarea statutului S.C. Confort Urban S.R.L. Constanta.

In temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit."a”, alin.3 lit."c” si art.115, alin.1 lit."b"
din Legea nr. 215/2001 privind administratia publicd locald, republicata;

HOTARASTE :

Art.1. Se aproba situatiile financiare anuale, contul de profit si pierdere, datele
informative, situatia activelor imobilizate, notele explicative la situatiile financiare
anuale, situatia fluxurilor de trezorerie, situatia modificarii capitalurilor propril si
raportul administratorilor privind incheierea exercitiului financiar al S.C. Confort Urban
S.R.L pe anul 2018 prezentate in anexa care face parte integranta din prezenta
hotdrére. Societatea a inregistrat un profit de 4.228.065 lei, profitul realizat va fi
folosit pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti.

Art.2. Compartimentul relatii consiliul local si administratia locald va comunica
prezenta hotardre S.C. Confort Urban S.R.L. Constanta, Directiei financiare in vederea
ducerii la indeplinire si spre stiinta Institutiei prefectului judetului Constanta.

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfel:
pentru, _— im;:J-uul:l*imré!:E - ___abtineri,
La data adoptdrii sunt in functi consilieri din 27 membri,

PREEED}NﬁEfSEDII‘gﬁ, Cos CONTRASEMNEAZA,
IO AT MU SECRETAR,
cdfstoria U

Marcela Enache _-
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Forma de proprectate

1 i-Sociatat] cu capltal Integeal de stat

Activitatea preponderents (cod 5l denumine clasa CAEN)

M211 Lueriri de condtructi & drumurilor §i sutostrazilor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumine class CAEN)
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o Situatii financiare anuale |r* Raportari anuale |

[ entitati al chror exercifiu financiar coincide cu amul calendaristic |
& Entitapi mijlocil, marl si entitati de

En de T.entitdjile care au opial pentru un exercijiu linanciar diferit de
S e . 5 mebd | 2] D anudcatendaristic, ctat. 27 cin Legea coneabibedgiine. 8271991
[~ Entitagi mici | public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare. potrivit legi
(T Microentitati | Tsubun nia sale
D apartindnd Spatiulul Economic European

Situatiile financiare unuale incheiate Ia 31.12.2018 de ciitre entitifile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterionre, al caror
exercitiu linanciar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 178.263.319
Capital subscris 183.916.389
Profit/ pierdere 4.228.065
ADMINI ' INTOCMIT,
Numele sl prenumele Numele s/ prenumele
ANDIREI FLORIAN CONSY(a | |MARGARIT BRINDUSA MADALINA
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L
Entitatea are obligatie legall de auditare a situatibor firanciare anuale? (@ DA [{T NU
Brindusa- e Entitates a optat voluntar pentru auditarea situstiilor financiare anuale? |(~ DA (8 NU
OIF =R, e DDNEDHAT LIRRAN LRL
Madalina erfencans i Mar | Situstiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legil E:l
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BILANT ANEXA
la data de 31.12.2018| .+ 4+ v f# égpf
Cod 10 - E‘I
Denumirea elementului Nr. Sold la:
hrrd. rd.
IE:j‘,F; 01.01.2018 | 31.12.2018
05.01.19
i A E 1 2 |
A. ACTIVEIMOBILIZATE .
| IMOBILIZARI NECORPORALE | R
I -ﬁﬁe_i.fuieh de constituire (ct.201-2801) 01 | 01
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02 | _
|, e e v ] | o
| 4, Fond EﬂTT‘lE‘I‘EI-EIl [ct ED?]—EHE?J 04 04 i
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ) ) :]5 05
(ct. 206-2806- Iﬂﬂﬁ:l {
6. .Pl.'n."EHSIJ:I'J fct 4&94! N ) 06 | 06 {
| TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 | 10.876 17.853
[ Il IMOBILIZAR| CORPORALE
1.Terenun‘ si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) -HTDH 08 1.163.715 953.12%
2. Instalatii tehnice 5l masini (ct. 213 + 223- 2813 -2913) 09 09 i 4.:.-";5353 45?:15_55
E 3. Alte instalatii, utilaje si maobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) -1 ¥ 10 . i 477387 495079
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) | 1 1
1., 5. Im::-biﬂ_z_.iﬂ EI:'::EC_:Ta_iFE in curs de ExE:cuEi_ejEt. 13“1_:2-93 3] o 12 12
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale 4 | 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active blologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15 o o
9. Avansurl (ct. 4093) 6 [ 6| | ﬂ_‘:h |
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 6.359.965 5.978907
I1l, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actluni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18 |
. 2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 23.49% 31.058
© 3 Actiunile detin ute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20 o - -
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Tﬁprdmdturt acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 71 21 o T i
comun (ct. 2673 + 2674 - 2955}
_'_"-FE .I‘I.It; tlrt.[:.lr.l Jn‘l.ﬂbﬂIEEltE lct. 265 + 246 = 2963) 22 22 T )
(et EE?IETEE;E;E:L{FEL;T;;L 26787 + 2679% - 2066% - 2068%) 23 231 TR A
TOTAL (rd. 18 la 23} 24 24 41.268 62.998
ACTIVE IM'ETBILIIATE TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 ﬁ.;TE.Tﬂ§. EL‘ETEE-? 5_34
B.ACTIVECIRCULANTE S T
1. STOCURI ]




ANEXA : [4 F10 - pag. 2
1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 301 + 302+ 303 +/- 308 k=221, .
3224 323 #3284 351+ 358 + 381 +/-388-391-392 -3951 - 3958 - 398) - a 137209 i
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -
3952) £ -aF
3. Produse finite 5i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356+ 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28 11.110 7077
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091) 29 | 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 1.390.354 1.898.328
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza 54 fie Incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675" + 2676 *+ 2678* + 2679 - 2066" - 2968" +
4092 + 411 + 413+ 418-491) 3 + DBASES GEIE1
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 | 32
3. Sume de Incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+42824431**4436"" + 437"+ 4382+ 441" 44424+ din
ICLA4A28% "+ 4447 4 4454 446" * 144 7" 4 448 24458214662+ 461 4+ 473" -4396 + 34 34 948.556 982.710|
5187)
5. Capital subscris §i nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 | 35 159.920.124 159.920.124
6. Creante reprezentdnd dividende repartizate in cursul exercitiului financiar | 353
el 463) . 301 p
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 169.553.265 167.721.445
1III. INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afillate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | ‘38
(ct. 505 + 506 + 507 + din d.SﬂE-EBS-E?ﬁ -598+ 5113 +5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) ' 40 | 39
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI
(dinct. 5084¢ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) “ 41‘.}‘ e L it
ACTIVE EIHCUMHTE -TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 181.576.815] . 186.863.655
C.CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 498.953 - 90.875
Sume de reluat intr-o perioada de pana |a un an (din ct. 4717) - 44 | 43 498953 90,875
Sume de reluat Intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat a6 | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansurl incasate in contul comenazilor (ct. 419) 48 | 47 8.430 13.737
4. Datorll comerciale - furnizorl (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 5.609.155 5838637
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 3.336.038
6. Sume datorate entitatilor din grup [ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. 5ume datorate entitdlilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 | s1
1663+1686+269242693+ 453"**)




AMEXA F10 - pag. 3
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind iﬂgurﬁtﬂexnﬂF_ .
[(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431790 £ 436704 4374 £ 4381 4 441%7 + 4423 +4428* + 444"+ 4 446%* " + | 53 | 52 6.439.291 B.364.367
A47*E 4 4487 4+ 455 + 456**F + 457 4+ 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 15.392.914 14.216.741
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
4 166.490.866 538,594
(rel. 41443-53-70-73-76) sl B S04 17232853
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 172902975 178.598.352
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 57 | 56
hmnn.nnumﬁle din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credlit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s8 | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furmnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 29
5. Efecte de comer| de platit (ct. 403 + 405) 61 &0
6. Sume datorate entitdyilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**) 62 | 61
7. Sume datorate entitdfilor asociate sl entitatilor controlate in comun 61 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*7)
B. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
[(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
[A3T*4 4 4367 #4377 + 4381 + 4471%*" + 44723 + 4428*™* + 444" + 446" + | 64 63
4AT® + 4481 + 455 + 456" + 4581+462+46614 473 + 509 + 5186+ 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 o4
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 335.033
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 335.033
I. VENITUR! IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 2.179
Sume de reluat Intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) rd 70 2179
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 475*) 71 n
4. Venituri inregistrate In avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 189.809 199.235
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 472%) 74 | 73 189.809 199.235
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*%) 75 | M
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478°) 77 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 4+ 75 + 78) B0 | 79 191.988 199.235
J. CAPITAL §I REZERVE
L. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct, 1012) 81 80 182.946.389 183.916.389




ANEXAJA 1 Fl0-pag.4
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) HOLSA NHL@
3. Patrimoniul reglel (ct. 1015) B3 | 82
4. Patrlmoniul institutelor natlonale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) B4 | B3
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | B4
TOTAL (rd. 80 la B4) B6 85 181946389 183916389
Il. PRIME DE CAPITAL (ct, 104) 87 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 149.134 360537
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 171.050
TOTAL (rd. 88 la 90) g2 21 320.184 360.537
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderl legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 96 | 95 0 o
S50LD D (ct. 117) 97 | 96 10,694,299 10.030.269|
VL. PROFITUL 5AU PIERDEREA EXERCITIVLUI FINANCIAR
SOLD C(cr 121) 98 | 97 348.106 4.228.065|
SOLD D (ct. 121) 90 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 17.405 211.403
;:_:::;;m ROV Ll e AT e T 90 101 | 100 172.902.975 178.263.319
Patrimoniul public (ct. 10186) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) [rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 | 103 172902975 178.263.319

Suma de control F10 - 2330582634 / 15693090998

: 1] Sumnele kacrise |8 scest find § prefuate din contul 2675 la 2679 reprerinll creaniele alferenis
*} Conturi de repartizat dupl natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimiate, pracum ji alte creange imobilizate, scadents

**) Soldurl debitoare ale conturilor respective.
“**) Soldurl creditoare ale canturllor respective.

intr-o pefloadl mal micl de 12 lunl,
2] 5e va completa de citre entitdsie chmea lo sunt incidente prevedorile Grdimdul minkstrulul finanselor
publice 5l ol minlstrulul defegat pentru buget nr, 56872014 pantru aprobares Precizidlor priving Intecinirga

si actualizares inventamilu centraltzat al bunurilor Enebite proprietate privath a statului H a drepturilor
meale wupuie [nventariedl, cu modicdrile 3 completisle dtoroare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018 ANEXALA
HCLM NR. _kﬂ, @

ICod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) 01 31.863.182 41.721.682
Productia vanduta {ct.701+702+703+ 704+705+706+708) 02 31.863.182 41.721.682
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
‘-I'Em’nm din dobanzi inregistrate de entititile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766" ) _
Venituri din subventil de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiel In curs de executie [ct.7114712)
Sold € 07 11.110] 7077
Sold D 08 o 0
3. Venituri din productia de imobilizarl necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investifii imobillare (ct. 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + i2
7417 4+ 7419)
7. Alve venituri din exploatare (ct.751+758+47815) 13 204723 83.556
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
=din care, venituri din subventil pentru investitil (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 014+ 07-08+09+10+11+12 +13) 16 32.079.015 41.812315
8, a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile (cL601+602) 17 6.986.378 8.616.899
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+6064-608) 18 76872 86374
b) Alte cheltuieli externe {cu energle 5l apa)(ct.605) 19 721389 934777
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 10,412,950 10.487.246
a) Salarii §i indemnizatii (ct.641+642+6434644) 23 B8.558.586 10.041.900|
b) Cheltuieli cu asigurarile §i protectia social (ct.645 +648) 24 1.854.364 445346
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale 5i necorporale (rd. 26 - 27) 25 849.846 1.067 356
a.1) Cheltuieli (ct6811+6813+6817) 26 849846 1.067.356
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 24.271 1.541287
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HCLM NR.
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 32022 1,541,287
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 7.751
11. Alte cheltuiell de exploatare (rd. 32 la 38) 3 12.607.107 13.228.983
o mﬂlT:?:gﬂ??iﬁTﬁ;ﬂHlMﬁﬁlml 7+628) = TROREOT2 OIS
11.2. Cheltuiell cu alte impozite, taxe §i varsdminte asimilate;
cheltuleli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte i3 1.040947 1.256.793
normative speciale(ct. 635 + 6586")
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuleli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuiell privind calamitatile s alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuleli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 1.473.468 4291416
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitafile radiate din Registrul 18
general si care mal au in derulare contracte de leasing (ct.666)
. Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 39 335033
- Cheltuieli (ct.6812) 40 335033
= Venituri (c1.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL (rd. 17 la 20-21+22+ 25+ 2B + 31 + 39) 42 31678813 36297955
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 400.202 5514360
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0| 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+761247613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 7667) 47 270 39911
- din care, veniturile obfinute de la entititile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobdnda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 206.139| 1523
. - din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL ird. 45+47+49+50) 52 208840 41434
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare i investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (cL.786) 53
17, Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financlare (ct.663+6644+665+667+668) 58 260.936 -13.769
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 260,936 -23.769
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A}):
- Profit (rd. 52 - 59} 60 0 65.203
- Pierdere (rd. 59 -52) 61 52.096 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52 62 32.287.855 41,853.749

CHELTUIELI TOTALE (rd, 42 + 59) o 63 31.939,749 36.274,186
' 18. PROFITUL SAL PIERDEREA BRUTIA):

 _Profit(rd. 62- 63) o 64 348,108 5.579.563
‘ - Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19, Impozitul pe profit (ct.691) _ | es 1351.498
| 200 Impozitul specific unor ackivitali (ct. 523) o7

21, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 |

22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
 -Profit (rd. 64-65- 66 - 67 - 68] ) 348,106 4.228.065

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma ce contral F20: 569108261 / 15693090998

*#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 23 - se cuprind 5i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaglel muncil, care se prelau din rulajul debitor al contulul 621

. JCheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratord persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE1 ANEXA ]
la datade 31.12.2018 HCLM NR.J_‘£ .
Cod 30 — - lei -
Nerd. |
I. Date privind rezultatul inregistrat Kagd “; : Nr.unitati Sume
301,19
A B 1 2
Unita{i care au inregistrat profit o1 o1 1 4228065
Unitati care au inreglstrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pe
. Nr Total, FEl_ttru ; ntru
Il Date privind platile restante rd dies caras activitatea | activitatea de
' i curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 +09+ 151217 + 18) 04 04 2.230220 2.230.220
Furnizori restanii - total (rd. 06 la 08) 05 05 2230220 2730220
. - peste 30 de zile 06 | 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08 2.230.220 2.230.220|
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o9 | o9
total{rd. 10 a2 14)
- contributil pentru asigurari soclale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de N
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 | 12
- contributil pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 | 13
- alte datorii soclale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 | 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
Impozite, contributli si taxe neplatite la termenul stabilit 17 | 17
.I_il bugetu! de stat, din care:
- contribuitia aslguratorie pentiu munca 18 i;?z
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
II1, Numar mediu de salariati = 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 257 232
Numarul efectiv de salariati existenti |a sfarsitul pericadel,
respectiv la data de 31 decembrie | i 412
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 21 1.382.172
public, primite In concesiune, din care: :
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 23




Iilldmnﬂ- petrolierd platitd la bugetul de stat 25 24
lChirii platite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 | 25
Venitur brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Veniturl brute din servidi platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat in | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: £ 3 30
- subventli Incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventil pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
|Creante restante, care nu au fost Incasate la termenele prevazute in contractele 35 14
comerciale i/sau In actele normative In vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
m-l
@ | V. Tichete acordate salariatilor : Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor B | 37 717945
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii | 39 Ii‘:;]
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de :
P = 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare *+)
A B 1 .
Cheltuleli de cercetare - dezvoltare : 40 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40441) 41 39 0|
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 11
- dupa natura cheltulelilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltulell de capital 46 | 44
Vil. Cheltuieli de inovare ***) 1:: 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 i
Cheltuieli de inovare 47 45
VI Alte informatii :: 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale aa | a8
(ct 4094), dincare
- avansuri acarcate enttatilor neafiliate nerezidente 49 | 46
pentiuimobilizdr necorporale (din ct. 4094} (303}
- avansurl acordate entitidtilor afiliate nerezidente pentru gp | ot
imobilizar necorporale din ct, 4094) 304)
Avansurl acordate pentru Irmobilizéri corporale 51 A7
(ct. 4093), din cure: :
- avansurl acordate antildtilor nealiliate nerezidentes pentru 53 473
imobilizar corporale (clin cl, 4093) (304}
- avansurl acordate entithtlior afiliate nerezidente pentru 53 | @
nneivlizon corporale (chin ct, 4093) {2062
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 49454) 54 48 41.268 62.998




Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de T T ;
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 AMEX
brute (rd, 50 + 51 + 52 + 53) IHCLIM NR. . ; @!ﬂ
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 | 50 ty
- partl sociale emise de rezidenti 57 1 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
- detineri de cel putin 10% 59 {ig?ﬂ
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 41.268 6£2.908
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror =
decontare se face in functie de cursul unel valute 62 55 41.268 62.998
(din ct. 267) f
- creante imobillizate in valuta (din ct. 267) 63 56 F
'Eiean'ge comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu_ ra sltu:n:uTJlnr si pantr_l.t ;]-G_I'Es-tﬁrl |:I_E servicii acordate 64 o7 9.100.611 8.775.975!
furnizorilor §i alte conturi asimilate, in sume brute
(Ct 40971 + 4092 + 411 4 413 + 418), din care: ‘-
_ |-creante comerciale Tn relatla cu entitdtike neafiliate nerezidants,
avansuri pentru cumpdarari de bunuri de natura stocurilor 5i pentru 1
prestari de servicii acordate furnizarilor neafiliati nerezidenti si alte 25 58
conturi asimilate, Tn sume brute in relatle cu neafibiatil nerezidentl
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- craante comerclale tn relaria o entitatile afiliate nerezidente, -
[2uansudi grantra cumpdran de bunurl de naturs stocurilor 5i pentru | &
piestan de servicii acordate furnizorilor efiliati nerezidenti si alte i1 ] a ;:.;*.
contun asimitate, in sume bruta in relatie cu afiliati nerszidenti {din ’
|£1.=T=';'£"I i et 4092 4 dingt, 437 Fdinct 433 4 clin ct.418i
rCrl_ea nte neincasate la termenul stabilit _
, , , . 67 59 4651121 4.255359
{din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul §i conturi asimilate l
(ct. 425 + 4282) 68 | 60 782 s
 Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul
statului (din ot 43144304437 4+43824 447 + 4424 + 4428 + 69 61 a75.122 470,711
A4 + 445 4+ 446 + 447 + 4482)  (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 19.895
- creante fiscale in legatura cu bugetul statuluf
(ct.426+441+4424+447 8 +-4444-445) 7 &3 S B
- subventii de incasat(ct.445) 72 | 64
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 | 65 594
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 74 | 66 T
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 2 | ?' |
(ct. 451), dincare: i
= creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68 N
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69 |
nerazidente (din ct. 451)
————
Creanfe in legatura cu bugetul asigurdrilor soclale si bugetul
statului neincasate |a termenul stabilit {din ct. 431+ din ¢t
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ot 8 | 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cl.
446 + din cl. 447 + din cl. 4482) I




1626 + din ct. 1682)

e —— i i
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), *E
: 1 e
lird.72 la 74) 29 60.523 ?Tﬂr
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asociatii privind capitalul .decontari din 80 72 159.920.124 159.920.124
operatiuni in participatie (cL.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statulul) 8} 9 etk ST
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct473+46632)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie'
|repre:ent!nd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 2.900( B.261
5i nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea Imprumuturilor acordate operatorilor e 4
economici ****)
Investitii pe termen scurt, Tn sume brute (ct. 507 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti B7 79
- pértl soclale emise de rezident| 88 | B0
- actiuni emise de nerezidenti B89 a1
- obligatiuni emise de nerezidenti o0 | 82
Alte valori de Tncasat (ct. 5113 +5114) 91 83
Casa In lel 1 in valuta (rd.85+86 ) 9z | 84 9.200| 3.669|
 -inlel (et 5311) 53 | 85 9.200| 3.669|
=in valutd (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banci in lei §i in valuta (rd.88+90) 95 | 87 10.623.995 17.240.253
-1n lel (ct. 5121), din care: 96 83 10,623,995 17.240.253
- conturl curente In lei deschise la bdnci nerezidente 97 89
- in valuté (ct. 5124), din care: 98 90
- conturi curente In valuts deschise la banci 99 9
nerezidenle
Alte conturi curente la banci 5i acreditive, (rd.93+94) 100 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive gi alte valori de 101 | 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare i acreditive in valuta (din 02 | o4
[ 5125 + 5414)
il:'mnrﬂ{riﬂhﬂﬂﬂl-u— 103 +106 + 108+ 110+111 4+
116 + 119+ 122 + 128) 103 | 95 14,5ﬂ1,41ﬁr 14.415.976
|Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la instituthi financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mal mare sau egald cu 1 an) (din ct. 162),
{rd .97+98)
=inlei 105 | 97
- in valutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-in lel 108 | 100
-in valutd 109 | 1N
Credite de la trezorerla statulul sl dobanzile aferente (ct. 110 | 102




Alte imprumuturi si dobnzile aferente (ct. 166 + 1685 +

111 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: ; 112 104
in functie de cursul unel valute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 B.953.623 5.852.373
408 +419), din care:
- datoril comerciale Tn relatia cu entitagile neafiliate
nerezicdente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu nsafiliati nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct, 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansurl primite de la clienti afiliati nerezidenti i alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliati nerazidenti (din | 118 EL’—D":'
ol 401 + dinct, 403 + din ct, 404 + clin ¢, 405 + din ¢t 408 + '
clin ct. 419}
Dratorii n legaturd cu personalul §i conturi asimilate (ct. 421 +
119 | 110 363.923 305,268
423 +424 + 426 + 427 + 4281) !
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+430 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 +444 | 120 | 111 533474 1.205.168
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 1a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
4,584 343.28
(ct.431+437+4381) 121 | 112 32 3.285
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+4414+442344428+4444446) 122 | 113 190.994 846.208
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimllate
lict.aa7) 123 | 114 17.896 15675
- alte datoril in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitdtii in relatille cu entitatile afiliate (c1.451), din 135 | 116
cang:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
{dinct 451}, din care:
- fU scadenta initiala mal mare de un an 127 | 118
- datorii comerciate cu entitatile afilizie nerezidente 128 | aa
ichiferent de scadenta {din ¢t 451 D
Sume datorate actionarilor / ascclatilor [cL455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 1371 | 121
Alte datorii (ct. 2659 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 4734+ 478 +509) (rd.1231a2127) 132 | 122 4650398 i
-decontari privind interesele de participare,
ldf-_mntad cu actlur_ua_m f:fscu:iatn privind capitalul, decontari 133 | 123 1755 838 4. 528.064
din operatii in participatie
(Ct.453+456+457+4581)
‘ -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
linstitutiile publice (institutiile statului ) 3) ia He 2.894.558 2.825.103
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct 473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} 135 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financlare 136 | 128

si investitii pe termen scurt (Ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 129
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobéanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
- catre nerezidenti 13% gﬁ': HC NR.
Valoarea _Imprumuturllcrr primite de la operatoril 140 | 129
‘economicl ***Y)
Capital subscris véirsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 182.546.389 183.916.389
= acfiuni cotate 4) 142 | 13
- actiuni necotate 5} - 143 | 132
- parti sociale 144 | 133 182.946.389 183.916.389|
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 3.745 17.939|
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
torii b B 31.12.201
colab | rd. 31.12.2017 2,2018
A B 1 2
Cheltuieli cu colabaratorii (ct. 621) 147 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
|public al statului iy 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
Rpnaerronie; : 148 | 137 4.485.7280123 4..43?_.{-559'333
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflatein | 3 -
[concesiune
| Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea
Nr.
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd 31.12.2017 31.12.2018
nr, 668/2014 - \
A B 1 F J
Valoarea contabild netd a bunurilor &) 151 | 140
Xil. Capital social varsat = 31.12.2017 31.12.2018
| Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A _ B Col.1 Col.2 Col3 Col.4
Capital social véarsat (ct. 1012) 7, ,
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) Pl R X 1Be3m- X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 142 182.946.389| 100,00 183.916.389) 100,00
- detinut de Institutii publice de subord. centralda | 154 | 143
- detinut de Institutil publice de subord. locald 155 | 144 182.946.389| 100,00 183.916.389 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care; 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- definut de societali cu capital privat 161 | 150
- definut de persoane fizice 162 | 151
- definut de alte entitai 163 | 152.
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= Sume
A B 2017 2018
X, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau |ocal, de repartizat din profitul exercitiului financiar 164 | 153 ANEXA
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societitile i regiile autonome, din care: HCLLM NR.
- cétre Institugli publice centrale; 165 | 154
- catre Institutil publice locale; 166 | 155
- ctre altl actionari la care statul/unitatile administrativ
teritorlale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatil indiferent de ponderea acestora,
Nr.
i Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
Iillu local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor najionale, societatilor nationale,
societitilor i al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exerdifiului financiar al 165 | 158
anulul precedent, din care virate:
- cdtre institufii publice centrale 170 | 159
- citre institufii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unit3tile
administrativ teritoriale /institutiile publice degin 172 | 169
direct/indirect actiuni sau pamnpa;li indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare | . 1, o
antericare anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin 176 | 165
directfindirect acfiuni sau partlr_lpaﬂ’r indiferent de
ponderea acestora
XV, Repartizari interimare de dhriden de potrivit Legii Nr, '
nr. 163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 [1;'15 ;;
XVI1. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr.
ljuridice *+#+%) 223 Sume (lei)
A B 2017 201 IL
. |Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (|la valoarea 178 | 166
nominald), din care: 1
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de 180 | 168
achizitie), din care: ]
- areante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
Nr.
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole *****<) r;_ Sume (lei) _
A B 2007 2018
\Venituri obfinute din activitiyl agricole 182 | 170
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) Subveniil pentru stimulares oouparii forfel de muncS (transfierur de la bugetul statului citre angajator] — reprezinth sumele acordate angajatorilor pentru plata
ilor institutiilor de invdjdmant stimulares jomerilor care e incadreard in muncd inainte de expirarea peficadel de somaj, stimularea angajatorllor care

Inczdreazd In muncd pe perioadd nedeterminath yomeri In virsta de peste 45 anl, yomed intrefindtorl unicl de famiile sau yomeri care In termen de 3 anl de la data

angajirll indeplinesc condifiile pentru & solicita pensia anticipath partiald sau de acordare & penslel pentru limits de virstd, orl penire alte situafil pravizute prin

legislatia In vigoare privind sistemul asigurdritor pentru soma| §l stimularea ocuplni forfel de muncd.

**} Se va completa ou cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dervoliare, respectiv cercelarea fundamentall, cercetarea aplicativd, dervoliarea

tehnologich § inovarea, stabilite potrhvit prevederilor Drdonan el Guvernulul ne. 572002 privind cercetarea §tiinjifich § dervoltarea tehnologicd, aprobath cu modifichd|
i completdn prin Legea ne. 12472003, cu modificinle 5i completinie ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.

95/201 2 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere Tn aplicare a Declziel nr, 1.608/2003/CE a Parlamentulul European gl a Consiliubui privind

productla § dezvoltarea statisticlor comunitare in domeniul stiintel §i al tehnologlel, pubficat In Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, serla L, nr. 299/27.10.201 2.

=+ Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitateéa de inovare conform Regulamentului de punere In aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiel din 26

octombrie 2012 de stabllire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European ¢ a Consiliulul privind productia §l dezvoltarea

statisticlior comunitare In domeniul stiingel i al tehnoiogiei, publicat in Jurnaku! Oficial 3! Uniuni Europene, seria L nr. 299/27.70.2012

*=1} In categoria operatorilor economid nu se cuprind entiti{ile reglementate §i supravegheate de Banca Natlonald a Romaniel, respectiv Autoritatea de

supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administratiel publice g institutiile fich scop lucrativ In serviciul gospodiiilor populatiel,

=+***] Pentru creanfele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat 5i costul lor de achizijie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afillate’ se vor svea in vedere prevederile ant., 7 pct. 26 it ¢) ¢ d) din Legea nr, 22772015 privind Codul fiscal, cu modificirile 5i

completdrile ulterioare,

saxdd) Conform art 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 63977014 al Comésiel din 11 marte 2014 de completare & Ihguhmenluhﬂ [UE) nr. 130772011 al

Pariameniului Ewropean §i al Consiliubui de stabilire a unor norme privind pltile directe acordate fermiarilor prin scheme de sprifin In cadrul politicll agricole comune 3l

|de modificane a anexei X la regulamentul mentionat, 7} . veniturile obfinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost abfinute de un fermier din activitatea

s 2qricodd In sensul articolubul 4 alineatul [1) Reera (c) din regulamentul menponat (/ (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, Inclusty sprijinul din partea Uniunii din

Fondul european de garantars agricola (FEGA) §i din Fondul european agricel pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum §i orce ajutor national acordat pentru sctivitlyl

agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare In temelul articolelor 18 $i 19 din Regulamentul (UE) ne, 1307/2013

Veniturile obfinute din prelucrares produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) fitera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2011 ale exploatajiel sunt

considerale venituri din activitlii agricole cu conditia ca produsele prelucrate 53 rimind proprietates fermierului §i ca o astfel de preluctare 53 2ibd ca repultat un alt

|produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) Ntera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Orice alte veniturl sunt considarate venitur din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatulul (1), ‘venituri' inseamnd veniturlle brute, Inaintea deduceril costurllor §i impozitelor aferente. .."

1} Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fnete etc) 5 aferente spatilor comerciale (terase elc) apartinind proprietarilor
privali sau unor unitht] ale administratiei publice, inclusiv chisiile pentru folosirea luchulul de apd In scop recreativ sau In alte scopuri (pescult etc).

) Valoarea Inscrisa la randul ‘datorii cu entithti afilate nerezidente [din ct.451), din cane’ NU 32 calculeazi prin insumarea valorilor de la rindurile .cu scadenta nlfiald
mai mare de un an’ 5i ‘datorii comerciale cu entitdfile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din cLa51)",

3) in categoria 'Alte datoril In leghturd cu perscanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datorlile In legaturd cu nstitutide publice (institutile statubull’ mu se vor
Tnscrie subveniille afereate venituribor existente n seddul conrulul 472

4] Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socketiflor, care sunt negociabile § tranzactionate, potrivit legii.

5) Tithuri de valoare care conlerd drepturi de proprietate ssupea sacietitilor, cane nu sunt tranzactionate.

) Se va completa de citre operatoril econombci chrora ke sunt incidente prevederile Ordinulud ministrulul fnantelor publice sial ministrulul delegat pantru buget nr,
|668/2014 pentru aprobarea Precizbrilor privind Intecmiea § actualizarea inventarulul centralizal al bunurilor imoblle proprietate privath a statubui §i a drepturilor reale
supuse inventarierll, cu modificktle gl completarile ulterioare.

7) La secfiunea il Capital soclal virsat'lard. 153 - 163 In col. 2 §l col 4 entit3file vor Inscrie procentul corespunziter capitalubul social definut in totabul capitalubul
social virsat Inscrs lard 152,

8] La acest rhnd se cuprind dividendele repantizate potrivit Legll nr. 163/2018 pentry modificarea 3l completarea Legll contabilitd{ii nr. B2/1991, modificarea |
-:mphtmli I;?H societitilor nr, 31/1990, precurn §l modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i funciionares cooperatiei. Nu se raporteazi dividendele
prezentate [a rd, 164,

PRE§EDINTE SEDINTA,
N eou-g At —
- CONTRASEMNEAZA

SECRETAR,
MARCELA ENASHE




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

ladatade 31.12.2018

F40 - pag. 1

ANEXA LA
HCLM m.&

|Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valorl brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (eol.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 3 4 5
Limobilizari necorporale
tuleli de constitulre sl o1 ¥

cheltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari 1 19.743 14.195% X 33938
Avansuri acordate pentru 03 X

timobilizar necorporale

Active necorporale de explorare 04 X

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd. 01 |la 04) 05 19.743 14.195 X 33.938
ll.imobilizari corporale

Terenuri 06 X

Wonstructii o7 5 .EI#H#I 15.954 5.840.798
Instalatii tehnice &l masini 0B 0768478 628.148 T9.642 10.316984
Alte instalatii, utl:laj! sl mobilier | 09 596.724 34.978| 4193 627.509
{Investitii Imobiliare 10

Active corporale de explorare si 11

(evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 12

Imeobilizar corporale in curs de 13

executie

Investitii imobiliare in curs de 14

executie

Avansuri acordate pentru 15

imobilizari corporale

TOTAL (rd. 06 |la 15) 16 16.190.0465| 679.080 B3.B35 16.785.291|-
(Il.Imobilizari financiare 17 41.268 21.730] X 62.998
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

(rd.05+16+17) 18 16.251.057 715,005 83.B35 16.B82.227




SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

AI\TEKi LA !
HELM NR. : .llII : - lej -

1 o Nr. o Amortizare in cursul :ﬁmﬂrt_lzare aferenta Amortizare la
'} Elemente de imobilizari oy Sold initial sl imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)

| A B 7 B 9
\Limobilizari necorporale
Ch EHU.i!EE:F de constituire si 19
icheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 8.867 7.218 16.085
ﬂfctiw: necorporale de Explnrafe 35 B _
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) - 22 B 8.867 7.218 16.085
ll.imobilizari corporale o o E
Terenuri 23 =l
Comstructii - 24 4.661.129 226.540 4.887.669
-Iﬁﬂalétﬁ.-IEi‘l}'lin.'__l;_. 5.‘[- f;'lhEISFﬂl 25 5049616 B16312 79642 5,?56-23&
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 119336 17.286 4.193 132.429
Investitii imnbﬁiar& ] 27 )
Active r.:::-rp-ufah'aﬁde Eﬂjﬁ lorare i 2g | L
evaluare a resurselor minerale | -
.'!'LEHU;_JDJEI gice productive 29 i _
TOTAL (rd.23 Ia 29) 30 | 9.830.081) 1.060.138 83.835 10.806.384

31 9.638.948 1.067.356 i R 4:'1;-.535 1 L}B_H—;E;

AMORTIZAR! - TOTAL (rd.22 +30)




- |
HCLM ﬂn.ji‘b ] - lei -

Mr. Ajustari constituite | Ajustari [ Sold final
Biemente ae imobilizar rd. Sold initial in cursul anului Ii reluate la venituri . {col. 13=10+11-12)
- A B 10 11 [ 12 . 13
l.Imobilizari necorporale '
- o |
Cheltuieli de constituire si 37 |[ | |
cheltuieli de dezvoltare ' '
Alte imobilizari 33
Active n-l:_-r;urpumle de ExptDT;H_FE- s | 14 T - :
evaluare a resurselor minerale :
TOTAL(rd.32 la 34) 35 !
ll.imobilizari corporale
Terenuri 36 |
. |Constructii 37 ‘
Instalatii tehnice si masini 38
| 1
1J"'.i'b:a1n5tE|E.5:1Lii,'uLH-anjlcﬂ: st mobilier 39 |
{Investitii imobiliare a0 |
Active corporale de explorare si 44 o B o )
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 47
Imobilizar carporale in curs de
i I 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44 | _ |
jexecutie |
TOTAL (rd. 36 la 44) | 45
Limobilizari financiare | 46
|AJUSTAR! PENTRU DEPRECIERE - | 47
\TOTAL (rd.35+45+46) J
. Suma de control F40: 167108200/ 15633090398
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,

Numele si prenumele

== - = - e

|
{ J [MMIGAHJT BRINDUSA MADALINA

Semnatura
Calitatea
‘ (1
Z LT_‘J—DIHELTDH ECONOMIC B —
Semnatura L
Py
Formular Nr.de inregistrare in arganismul pmfe;i%al:
VALIDAT 1
PRESEDINTE SEDINTA, ;
B COVMET Tak oy o CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,

MARCELA ENACHE



G&J ANEXA LA
CONFORI URBAN HCLM NR._{&,

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2018

S.C...Confort Urban”-S.R.L., cu sediul in Constanta, str. Varful cu dor nr.10,
inregistratd la Registrul Comerfului sub nr.J 13/699/1997, cod unic de inregistrare
1875349, atribut fiscal RO,avand ca obiect principal de activitate cod CAEN 4211-
Lucrari de contructii drumuri si autostrazi.In anul 2018 a realizat lucrari de intretinere
si reparatii trama stradala, in calitate de administrator al tramei stradale conform
contract de delegare a gestiunii 46590/03.04.2013, lucrari de investitii publice,lucrari
de intretinere si reparatii semafoare si indicatoare incheind anul 2018 cu urmitoarele
rezultate:

1. Capitalul social si capitalurile proprii ale Confort Urban SRL

Capitalul social al societd{ii comerciale de 183.916.379 lei a inregistrat o
crestere prin aport in numerar al asociatului unic in sumi de 970.000 lei avdnd ca
destinatic finantarea dotarilor necesare prin achizitia de mijloace fixe,prezentate
detaliat in nota 1 la situatiile financiare anuale aferente exercitiului 2017,in cuantum
de 970.000 lei.

Capitalurile proprii ale societétii in suma totald de 178.245.915 lei cuprind:
- capital social subscris si varsat 183.916.389 le1

- rezerve legale 360.537 lei
- profit sau pierderea reportata = 10.030.269 lei
- repartizarea profitului = 211.403 lei
- rezultatul exercitiului (profit) - 4.228.065 lei

Societatea a realizat in anul 2018 o cifrd de afaceri de 41.721.684 lei, in
crestere fajd de anul precedent cu 9,858.502 lei.

In anul 2018 societatea a urmarit realizarea atit a lucririlor de mentinere-
intrefinere §i reparatii cit §i a investifiilor pentru reabilitarea sistemelor publice aflate
in gestiune delegata.

2. Situatia creantelor si datoriilor ale Confort Urban SRL

Creante total 167.721.445 lei
din care:
- clienti 6.818.611 lei
- alte creante 082.710 le1

- creante in legatura cu asociatii 159.920.124 lei




L ]

Referitor la creante facem urmatoarele mentiuni:din Totz
2.457.210,60 lei reprezinta creanta fata de Primaria Muncipiului Cnnsmnta si care face
obiectul litigiului pe rolul Tribunalului Constanta, demers legal in vederea recuperarii
sumelor achitate de Confort Urban SRL catre Tracon SRL;

*suma de 3.911.177.58 lei reprezinta creante nefacturate la 31.12.2018.

Suma de 159.920.124 lei (creante in legatura cu asociatii) reprezinta valoarea
lucrarilor prestate de SHAPIR STRUCTURES catre CONFORT URBAN, predate de
acesta din urma beneficiarului final (UAT Constanta),a caror valoare la 31.12.2014 nu
ajunsese la scadenta, dat fiind modalitatea de plata a acestora, respectiv bilet la ordin
cu scadenta 36 de luni de la data procesului verbal de receptie a lucrarilor conform
art.4 din HCL 354/17.12.2012.In cursul anului 2019 se va proceda la regularizarea
acestei sume prin diminuarea capitalului social.Fata de anul 2017 creantele societatii
au scazut de la 169.553.265 lei la 167.721.445 lei.

Ca urmare a acordarii unei atentii sporite recuperarii creantelor si ca urmare a
demersurilor intreprinse de societate, se observa o reducere vitezel de rotatie a
creantelor/clientilor ,indicator ce calculeaza eficienta societatii in incasarea creantelor
sale si care exprima numarul de zile in care debitorii isi achita obligatiile fata de
societate, de la 90.52 de zile in 2017 1a 46.80 de zile in 2018

Obligatii total 14.216.741 lei
din care:
- furnizon si datorii curente 5.'33 8.637 lei
-alte datorii curente 8.378.104 lei

Referitor la obligatii prezentam urmatoarele mentiuni:

» suma de 2.230.220,63 lei reprezinta suma datorata furnizorului SHAPIR
STRUCTURES SRL, suma care a facut obiectul contractului de cesiune creanta
nr.8524/06.11.2014 si a contractului de cont escrow nr.2680/11.11.2014 cu
maturitate 31.01.2015.La data exigibilitatii suma este incasata de SC CONFORT
URBAN SRL, si avand in vedere ordonanta DNA 869/P/2014, suma este blocata la
dispozitia organului judiciar in contul de sume blocate deschis la Unicredit Suc
Constanta.

» suma de 2.557.769 lei reprezinta suma datorata de Confort Urban SRL la data de
31.12.2018 catre Primaria Municipiului Constanta in baza tranzactiei judiciare
incheiate intre parti, tranzactie ce a avut ca obiect stingerea litigiului din dosarul
civil nr.409/118/2013;conform tranzactiei incheiate ,in anul 2019 50% din profitul
contabil va fi virat pentru stingerea acestei sume.

» suma de 4.228.065 lei reprezinta redeventa datorata Primariei Muncipiului
Constanta in baza contractului dedelegare a gestiunii nr.46590/03.04.2013;

» suma de 1.461.808 lei reprezinta salariile aferente lunii decembrie si contributiile

aferente, tva de plata la luna decembrie, valori care au fost achitate in luna ianuarie
2019;




Datoriie societatii au scazut fata de anul 2017 de la 15.392 1 lei.

AMEXA

3.Repartizare _profitului _realizat _la _31.12.2018 si _acoperirea pierderilor _din
exercititle anterioare

Profitul net in suma de 4.016.662 al exercitiului 2018 ramas dupa deducerea
rezervel legale 211.403 lei din profitul brut 4.228.065 lei va acoperi pierderile
contabile din anii precedenti.Avand in vedere evolutia societatii in anul 2018, pentru
creantele in executare sau pentru cele detinute de clienti aflati in procedura
falimentului/insolventei, creante scadente in perioade anterioare anului 2017,in anul
2018 se inregistreaza cheltuieli cu provizioanele pentru ajustarea creantelor.Pana la
momentul prezent nu au fost inregistrate provizioane deoarece randamentul
economic/profitul obtinut nu a permis inregistrarea acestor cheltuieli, practic, anul
2017 este momentul cand societatea incepe sa realizeze profit.

De asemenea de remarcat este faptul ca societatea a inregistrat o crestere a
performantei economice inregistrand in anul 2018 o crestere a veniturilor cu 30%( de
la 32.079.015 lei in 2017 la 41.812.415 lei in 2018) in timp ce cheltuielile aferente
exercitiului au crescut cu 18%(de la 31.686.563 lei la 37.649.553 lei in 2018), faptce a
condus la obtinerea unui profit net de 4.228.065 lei in 2018 fata de 348.106
lei.Redeventa de plata catre actionarul unic in cuantum de 50% din profitul realizat
este de 4.228.065 lei.

Societatea Confort Urban SRL la 31.12.2018 nu se inscrie cu datorii la bugetul
de stat, bugetul asiguririlor sociale, de sandtate, bugetul local si fondurile speciale,
toate obligatiile fiind corect determinate §i achitate integral in conformitate cu normele
legale in vigoare.

Societatea indeplineste riguros programele de investifii, men{inere-intrefinere §i
reparatii la sistemele publice incredintate in gestiune delegatd de asociatul unic
Consiliul Local al municipiului Constanta, iar conducerea societifii depune in
continuare eforturi sporite pentru intensificarea obtinerii de venituri cdt mai mari cu
rezultate financiare pozitive, prin cresterea productivitdfii muncii si diversificarea
activitafilor desfasurate péna in prezent.

Presedinte Consiliul Tgﬂ%
Ing.Radulescu Claudi PREEORT
g w E. e i BRI
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COMFOR! URBAN ANEX
' HCLM NR. m

SITUATIA
modificirii capitalului propriu la 31 decembrie 2017
la S.C, CONFORT URBAN S.R.L.

Nr. | Element al capiralului Sold la Cregreri Reduceri Sold la
Crt propein 0l.01.2018 Total din Prin rrangfer Total din Prin H.1za008
— care frangfer
[ ! 4 3 4 ] fi 7
I. | Capitalul subscris si
virsat 1012 total din 182,946,389 | 970,000 - - - 183,916,389
cire:
1.1. | Capital social SIP
.~ 10126 - - - - -
1.2, | Capital social DP
10127 163,508,164 | 970,000 ‘ . - 164,478, 164
1.3. | Capital social
socielate 10129 19,438,225 19,438,225
2. | Rezerve total din
care: 320,183 211,404 - 171,050 - 360,537
2.1, | Rezerve legale 1061
149,133 | 211,404 - 360,537
2.2, | Alte rezerve 10682
171,050 | - - 171,050 -
3. | Rezerve din
reevaluare 1065 - - - -
4. | Rezultatul
exercifiului financiar 348,106 3,879,959 - 4,228,065
5. | Repartizarea
profitului 17,404 211,403 17,404 211,403
0. | Rezultat reportat
10,694,299 - 664,030 10,030,269
® 7. | Total 172902975 | 4,849,960 0 510,384 o[ 178,263319

Notele de la 1 la 10 si situafiile cod 30 si cod 40 fac parte integranti din situatiile financiare.

Fatd de anul precedent modificdrile de capital propriu au urmitoarele explicafii:

Cresterile de capital social de la rd.] sunt rezultate din majorarea de capital prin aportul asociatului
unic Consiliul Local al municipiului Constanta.

Societatea a inregistrat in anul 2018, un profit de 4.228.065 lei,.Cresterea rezervelor legale a fost
determinata de obligativitatea constituirii rezervei legale de minimum 5% din profitul

contabil respectiv 211.404 lei,

2 Director Economic
- J:é Margarit Bnnﬁs_a‘ Madalina
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MARCF! A FNACHE




CONFORT URBAN SRL {

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA DATA DE 31.12.2017

4cLM NR. BT

ANEXA LA

Denumirea elementulul 31.12.2018
1|Profit net 4,228,064.95
2 |Corectii rezultat reportat 162,280.27
3|Amortizari si provizioane 2,943 676.28

Numerar operational brut 7,334,021.50
Variatie fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
4 |Var. materii prime si materiale (509,888.04)
5|Var. produse finite 4 .032.15
6|Var. ambalaje (2,120.00)
7 |Var, clienti de incasat 313151?’;33__
BlVar. TVA 810,963.22
9|Var. cheltuieli in avans 408,078.39
10|Var. venituri in avans 9.428.13
11|Var. avansuri incasate 5,308.25
12|Var. furnizori de platit (3,106,555.61)
13|Var. avansuri furnizori 5,069.02
14|Var. salaril si alte datorii/creante cu personalul (65,361.68)
15|Var, datorii BAS 20,735.00
16|Var. datorii BS (55.592.70)
17 |Var. alte impozite sl taxe {(1,081,308.00)
18|Var, debitori diversi (320,623.67)
19|Var. creditori diversi (78,881.29)
20|Var. alte creante de incasat din operatiuni de asociere -
21|Var. redeventa PMC 2,472,226.95
22|Var. alte creante 188,765.43
23|Var. altor datorii (subventii) (2,179.00)
Trezoreria neta din activitatea de exploatare (978,290.73)

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie / finantare

24|Var. active imobilizate brute (693,274.42)
25 |Var. imobilizari financiare (21,730.34)
2B8|Var. aporturi asociati .
29|Var. majorare capital social =" 970,000.00
Trezoreria neta din activitati de investitie / finantare 254,995.24
30|Cresterea neta a trezoreriei si echlvalentelor de trezorerie 6,610,726.01
31|Trezoreria si echivalente de trezorerie la inceputul perioadel 10,633,196.00
32 |Trezoreria si echivalente de trezorerie la sfarsitul perioadel 17,243,822.01
Director General Director Economic
Margarit Brindusa

Andrei Florian Con m
C¥  TaN

N g

PRESEDINTE SEDINTA,
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SECRETAR,
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ANEXA
HCLM NR.

1)

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru :

Entitatea: S.C. CONFORT URBAN S.R.L.

Judetul:13--CONSTANTA

Adresa: localitatea CONSTANTA, str. Varful cu Dor, nr. 10

Numar din registrul comertului: J13/695/1997

Forma de proprietate: 12-SOCIETATE COMERCIALA CU CAPITAL INTEGRAL DE STAT
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4211—LUCRARI DE
CONSTRUCTII A DRUMURILOR SI AUTOSTRAZILOR.

Cod de identificare fiscala: RO 1875349

Conducerea societatii, DIRECTOR GENERAL —ANDREI FLORIAN CONSTANTIN si
DIRECTOR ECONOMIC - MARGARIT BRINDUSA MADALINA, Isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantel financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR ECONOMIC,

Margarit Eri?qusa Madalina
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ACTIVE IMOBILIZATE
Imobilizéri necorporale si imobilizéri corporale:
Nr. i Sold la : - Sold la
El c te Red

| crrt. Smmate:-deantis 01.01.2018 restert veer 31.12.2018
I. |Terenuri- Mijloace fixe proprii 0 0 0 0
[1. |Construcfii total din care: 5,824,844 15,954 5,840,798
ad  [Mijloace [ixe proprii 5,824 844 15,854 0 0,840,798
b} |Mijloace fixe public ]
I11. |Echipamente tch., aparate, instalagii de

maAsuri si control 5i mijloace de transport 9,768,478 628,148 79,642 10,316,984

total din care:
al |Mijloace fixe proprii din care: 8,768,478 628,148 79.642 10,316,984
a.1. |Echipamente tehnologice 6 645 533 42 0859 74,766 B,612 856
a.2. |Aparate de misurdl si control 566 895 16,917 4 878 578,936
a.3. |Mijloace de transport 2,556,050 269,142 0 3,125,192
b}  |Mijloace fixe public 0
V. ::::.“i” si alte active corporale totale din 596,724 34,978 4,193 627,509
a) |Mijloace fixe proprii 596,724 34 978 4,193 627,500
by |Mijloace fixe public 1] 0 0 0

Total imohilizdiri corporale 16,190,046 679,080 83,835 16,785,291

[nvestitii in curs de exec. o i 0 0

Irnobilizfiri financiare 41,268 21,730 0 62,998
¥. |Imobiliziri necorporale. 19,743 14,195 0 33,938

Total imobilizici din care:(I+LH+11+1V+V) 16,251,057 715,005 83,836 16,882,227

Modificari ale valorii imobilizarilor

Pe parcursul anului 2018, societatea a achizitionat aparate de masura si control si
mobilier-aparatura birotica necesare desfasurarii actvitatii in suma totala de 679.080 lei,
aprobate prin bugetul de venituri si cheltuieli al societatii cu sursa de finantare atat din
bugetul local, in cuantum de 470,000 lel, cat si din fonduri proprii, 209.080 lei, conform
situatiei de mai jos:

Nr Crt ~ Denumire mijloc fix | Valoare Sursa de finantare
1 , . .
Container birou | 15,954.00 | Buget propriu
Total intrari cont 2121 15,954.00
2
Rulou compactor | 470,000.00 | Bugel local
3 3
I Masina curatat cu abur 33,120.00 | Buget propriu
4 i
‘ Ciocan rotopercutor 3,520.00 Buget propriu
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2 Generator sudura 5,950.00 Buget propriu
8§ Mal compactor 9.500.00 Buget propriu
7
Placa compactoare 20,000.00 | Buget propriu
Total intrari cont 2131 542,090.00
: Centrala termica 5,355.00 Bugetpropriu |
? Etuva laborator 440L 7,711.00 Buget propriu
10 i
Laptop 3,850.00 Buget propriu
Total intrari cont 2132 16,916.00
1 Dacia Duster 69,142.00 Buget propriu
Total intrari cont 2133 69,142.00
12 ;
Imprimanta 4,345.00 Buget propriu
13 .
Imprimanta 5,100.00 Buget propriu
14
Sist.supraveghere Caraiman 25,533.00 | Buget propriu
Total intrari cont 2149 34,978.00
Tatal achizitii mijlooce fixe-
2018 679,080.00

In baza contractului 46590/03.04.2013 SC CONFORT URBAN SRL este administrator al tramei
stradale din Municipiul Constanta, valoarea bunurilor fiind evidentiata in posturi
extrabilantiere conform prevedrilor OMFP 1802/2014, iar valoarea lor la 31.12.2018 este de
4.487.659.883 lei.

Imobilizarile financiare sunt reflectate in contul 267 si reprezinta garantii de buna executie.

Reevaluarea imobilizidrilor corporale

Avand in vedere prevederile Legii 227/2015-privind Codul Fiscal orice societate comerciala are
obligatia reevaluarii cladirilor o data la 3 ani; la data de 31.12.2017 s-a facut o evaluare a
imobilizarilor corporale-cladiri dar doar pentru impozitare, nu a fost solicitat un al doilea
raport in vederea actualizarii valorilor din evidenta contabila; raportul de evaluare a fost
depus la SPIT Constanta in vederea actualizarii valoriler de impozitare.
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Imobilizéri corporale aferente patrimoniului public

Aceste imobilizari sunt reglementate de Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica si
regimul juridic al acestora i H.G. nr.1031/1999 care aproba Normele privind inregistrarea In
contabilitate a bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului si unitatilor administrativ
teritoriale. Ele au fost respectate de S.C. Confort Urban S.R.L.

c) Deprecieri imobilizari corporale (amortizare)

Nr. Deprecicri imobiliziri Sold Amortizari Reduceri Sold
Crt. 01.01.2018 inﬂ:gi.sg-;:; in anul 31/12/2018
1. Alte imobilizari necorporale 8,867 7218 0 16,083
2 Construcyii 4,661,129 226,540 ol 4, 887,669
3. Instalagii tehnice si masini 5049616 816,312 79642 | 5,786,286
Alte instalafii, utilaje 5i mobilier 119,336 17,286 4,193 132,429
Total 9,838,948 1,067,356 83835 | 10,822,469

Amortizarea calculatad pe tot parcursul anului 2018 a fost prin metoda lineara, iar duratele de
viata (de functionare) au fost cele stabilite prin catalogul aprobat de H.G. 2139/2004, Valoare

lunara a amortizarii a fost calculata conform Legii 15/1994 in baza cotei de amortizare aplicata
la valoarea de intrare a mijlocaelor fixe.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Andrei Florian | AN Margarit Brindusa Madalina
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NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $1 CHELTUIELI

In anul 2018 societatea a constituit provizioane pentru clientii inregistrati in cont
4118-Clienti incerti/litigiu in suma de 1.541.286 lei;provizioanele sunt aferente creantelor ce
au avut termen scadent in anii anteriori exercitiului 2018, auditorii externi au formulat si in
rapoartele de audit ale anilor precedenti recomandari de inregistrare de privizioane pentru
clientii in faliment sau in executare dar situatia financiara a societatii nu a permis aceste
cheltuieli.Avand in vedere rezultatul financiar-contabil al anului 2018 s-a procedat la
inregistrarea provizioanelor pentru acesti clienti.La data de 31.12.2018 soldul contului 491-
Provizioane pentru deprecierea creanetelor este de 1.957.313,31 lel.

Totodata in anul 2018 pentru concediile de odihna aferente anului 2018 si care nu au
fost efectuate in cursul anului la recomandarea auditorului societatea a inregistrat provizion in
suma de 335.032,72 lei;rationamentul/justificarrea aceste cheltuieli in anul 2018 vine din
respectarea principiului independentei exercitiului, respectiv inregistrarea tuturor cheltuielilor
aferente anului 2018 in anul 2018;pe masura ce vor fi acordate concediile de odihna vor fi
reluate sumele corespunzatoare in categoria veniturilor,

DIRECTOR ECONOMIC,

Margarit Br[ndﬁi Madalina
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NOTA 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

In conformitate cu formularul cod 20 anexs la bilant, ,Contul de profit si pierdere”, societatea
Inregistreaza la 31.12.2018 in profit contabil de 4.228.065 lei, rezultat ca diferenta intre
venituri totale realizate in suma de 41.853.751 lei si cheltuieli totale in suma de 37.625.686lei,
Profitul realizat la 31.12.2018 va acoperi pierderile contabile din anii precedenti.

DIRECTOR ECONOMIC,

Margarit E;J,qd usa Madalina
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ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE S| A REZULTATULUI CONTABIL AL EXERCITIULUI

NOTA 4

ANEX

HCLM NR.

2/1%-
Denumirea indicatorulul 2017 2018 100
0 1 2 3
" 41,812 .
1 Venit din exploatare 32083015000 2 A48 30.34
‘ 7, .

2.Cheltuieli de exploatare SLEBS AN A5 80 18.82
Cheltuieli cu materiile prime 5,046,438.00 5,768,430.00 14.31
Cheltuieli cu materialele auxiliare 2,221,185.00 2,934,843.00 32.13
Cheltuieli energia si apa 721,389.00 934,777.00 29.58
Cheltuili cu salariile asigurari

sociale si tichete de masa 10,412,950.00 10,487,246.00 0.71
Cheltuieli cu transportul de bunuri

si personal 6,315,729.00 5,309,789.00 (15.93)
Cheltuieli cu redeventele, locatiile

de gestiune si chiriile 937,612.00 947,326.00 1.04
Cheltuieli cu serviciile bancare si

asimilate 48 083.00 32,835.00 (31.71)
Cheltuieli cu primele de asigurare 102,470.00 59,051.00 (42.37)
Cheltuieli privind comisioanele si

onorariile 143,006.00 308,258.00 115.56
Cheltuieli cu colaboratorii 70,028.00 (100.00)
Cheltuieli cu studiile si cercetarile 16,540.00 5,290.00 (68.02)
Cheltuieli cu intretinerea  si

reparatiile 37,240.00 67,558.80 81.41
Cheltuieli postale si  taxe de

telecomunicatii 73,165.00 84,323.00 15.25
Cheltuieli cu deplasari, detasari si

translerari 6,271.00 10,654.00 £69.89
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Cheltuieli de protocol, reclama si
publicitate 0.00 -

Alte cheltuieli ocu  serviciile
executate de terti 2,342,529.00 B55,587.72 (63.48)

Cheltuieli cu impozite, taxe si
varsaminte asimilate 831,573.00 1,256,893.00 51.15

Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator - =

Cheltuieli  privind  reevaluarea
imobilizarilor corporale - -
Cheltuieli privind redeventa

datorata 1,382,172.00 4,228,065.00 205.90
Cheltuieli cu provizioane 1,876,320.00

Cheltuieli cu amortizarea 978,183.00 1,130,708.00 15.59
Cheltuieli cu impozitul pe profit 1,351,458.48

4. Rezultat din exploatare 392,452.00 4,162,862.00 960.73
Venituri financiare 216,590.00 65,203.00 (69.90)
Cheltuieli financiare 260,936.00 -
S5.Rezultat financiar -44,346.00 65,203.00 (247.03)
6. Rewultar contabil  aferent

exercitinlui 20172018 348,106.00 4,228,065.00 1,114.59

In scopul cresteri profitabilitatii societatii si recuperarii pierderilor din anii precedenti,
conducerea Confort Urban a avut ca si prioritate optimizarea costurilor; in acest sens in anul
2018 veniturile din exploatare au crescut cu 30% iar cheltuielile din exploatare au crescut doar
cu 18%. Din tabel rezulta o reducere in marea majoritate a tuturor cheltuielilor,au crescut
cheltuielile cu comisioanele si onorariile datorita cheltuielilor de executare aferente biletelor
la ordin emise de Confort Urban SRL in favoarea Shapir Structures;cheltuielile de intretinere si
reparatii au crescut datorita noilor echipamente achizitionate, aflate in perioada de garantie si
pentru care lucrarile de intretinere si reparatii nu se pot face in atelierul propriu ci in unitati
service agreate de producatori, astfel incat sa se poata mentine garantia aferenta.

In concluzie in anul 2018 profitabilitatea companiel a crescut, procentul de crestere al
veniturilor a fost superior celui de crestere a cheltuielilor.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

o

D
Andrei Florian Constany > = et %ﬂ\ Margarit Brinc&ufa Madalina
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NOTA 5
SITUATIA CREANTELOR §I DATORIILOR

Creante Sold la sfarsitul exercitiului Termen de lichiditate
financiar Sub 1 an Peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 167.721.445 167.721.445
Clienti 6.818.611 6.818.611
Tva de recuperat 0 0
Creante in legatura cu asociatii 159,920,124 | 159,920,124
Alte creante 982.710 982.710
Datori Sold la sfarsitul exerdtiulu Terrren de lichidare
firandar Sublan 1-5ani Peste 5 an
0 1=2+3+4 2 3 4
Tod, dnare 14216741 14,216,741
Fumizoxi 5838637| 583863/
Hede decorrert de platit 0 0
Alte datori curerte 837810

Referitor la datoriile catre furnizori facem urmatoarea mentiune:

v 2.230.220,63 lei reprezinta suma datorata furnizorului SHAPIR STRUCTURES SRL, suma
care a facut obiectul contractului de cesiune creanta nr.8524/06.11.2014 si a
contractului de cont escrow nr.2680/11.11.2014 cu maturitate 31.01.2015. La data
exigibilitatii suma este incasata de SC CONFORT URBAN SRL, si avand in vedere
ordonanta DNA 869/P/2014, suma este blocata la dispozitia organului judiciar in contul
deschis la Unicredit Suc. Constanta.Diferenta pana la suma de 5.838.637 lei reprezinta
sume de plata catre furnizori neajunse la scadenta.

Creantele in legatura cu asociatii reprezinta valoarea lucrarilor prestate de SHAPIR
STRUCTURES catre CONFORT URBAN, predate de acesta din urma beneficiarului final (UAT
Constanta), a caror valoare la 31.12.2014 nu ajunsese la scadenta, dat fiind modalitatea de
plata a acestora, respectiv bilet la ordin cu scadenta 36 de luni de |a data procesului verbal de
receptie a lucrarilor.In cursul anului 2019 se va proceda la regularizarea sumei de 159,920,124
lei.

Trezoreria societatii a inregistrat o crestere de 6.610.726 lei de la 10.633.196 lei la
31.12.2017 la 17.243.922 lei la 31.12.2018;5tocurile societatii au o valoare mai mare cu
507.974 |eila 31.12.2018-1.898.328 lei fata de 31.12.2017-1.390.354 lei.

Cheltuielile in avans inregistrate de societate la data de 31.12.2018 in suma de 90.875
lei , reprezinta prime de asigurare (rca si casco) si sunt cu termen de lichidare de sub 1 an.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Andrei FlnﬁanW Margarit Brindusa Madalina
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NOTA B
PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite
in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii
Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau
reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor
Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele
de evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza
prudent si, in special:

aJin contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au
fost recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data
intocmirii acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent dacd rezultatul exercitiului financiar este
pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat
sau platit) si au fost inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de
data incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distinctas a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat
valoarea fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii.
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Principiul necompensarii
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si_prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul
economic al tranzactiei sau al angaiamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-
financiare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si
obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile

referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt
nesemnificative,

TEMEIUL LEGAL AL INTOCMIRII SITUATILOR FINANCIARE

1. Reglementdrile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale:
Reglementdrile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitdtilor Economice Europene,
parte componenta a Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, aprobate
prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 31802/2014; OMFP 79/2014 privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare conform Legii nr. 82/1991 cu
modificarile si completarile ulterioare.

2. Prevederile specifice Legii nr.213/1998 privind proprietatea publicd si regimul juridic al
acesteia si H.G. 1031/1999 privind aprobarea Normelor Metodologice privind inregistrarea in
contabilitate a bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului.

3. Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare conform O.M.F.P. nr.1802/2014 cu modificarile si
completarile ulterioare si instructiunile Ministerului Finantelor Publice, inlocuiesc estimarile
facute de conducerea societatii, cu toate cd acestea au fost facute pe cele mai pertinente
informatii. Estimarile nu coincid intotdeauna cu situatiile financiare.

4. Continuitatea activitatii

Situatiile financiare intocmite la 31.12.2017, au avut in vedere faptul c¢3 societatea isi continud
activitatea in viitorul previzibil. Ca atare orice analizd pentru viitor (intrdri de numerar de
exemplu) este pertinenta si fard restrictii din acest punct de vedere,

A. IMOBILIZARI NECORPORALE

Exista in sold imobilizari necorporale si vor fi amortizate conform planului de amartizare prin
metoda lineara, Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si
amortizate pe baza metodei liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.
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B. IMOBILIZARI CORPORALE

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand
taxele de import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare,
comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli
nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile
aducerii activului la locul si in conditiile de functionare. Reducerile comerciale primite ulterior
facturarii unor imobilizari corporale si necorporale identificabile reprezinta venituri in avans
(contul 475 ,Subventii pentru investitii »), fiind reluate in contul de profit si pierdere pe durata
de viata ramasa a imobilizarilor respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii
unor imobilizari corporale si necorporale care nu pot fi identificabile reprezinta venituri ale
perioadei (contul 758 ,Alte venituri din exploatare »). Reducerile comerciale inscrise pe
factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea imobilizarilor achizitionate se
inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor in avans (contul 475
Subventii pentru investitii »), veniturile in avans aferente acestor imobilizari reluandu-se in
contul de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unei imabilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi
principii ca si pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in
scopul comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei
acelasi cu costul de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri
interne sunt eliminate din calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala
reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale,
precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt
incluse in costul activului. Costurile Tndatordrii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie
(definite ca active care solicita in mod necesar o perioada substantiala de timp, respectiv mai
mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare) sunt
incluse in costurile de productie ale acestora, in masura in care sunt legate de perioada de
productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul imprumutat pentru
finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.
Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a perioadei.

In costul initial al unei imobilizari corporale se includ si costurile estimate initial cu
demontarea si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea
amplasamentului pe care este pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi
estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de demontare, mutare a imobilizarii
corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu demontarea si mutarea
imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea
activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul in care o cladire este demolata pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea
si cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului
respectiv, atunci cand acesta este evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupa natura lor, fara a
fi considerate costuri de amenajare a amplasamentului.

O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai putin
amortizarea cumulata si orice pierderi din deprecieri cumulate.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la
imobilizari corporale sau drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de
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beneficiille economice aferente, similar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile
corporale proprii.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul
inlocuirii partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu
amortizarea aferenta, daca informatiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile
de recunoastere pentru imobilizarile corporale.

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari
corporale atunci cand se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de
un an.

C. STOCURI

Stocurile sunt inregistrate la cea mal mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta,
costul fiind determinat pe baza metodei primul intrat-primul iesit (FIFO).

Nu sunt stocuri de productie neterminata.

Pe baza inventarului la 31.12.2018 nu s-au semnalat elemente de stoc devalizate, cu miscare
lenta sau uzate moral si pentru care nu s-au Tnregistrat provizioane pentru corectarea
valorilor.

D. CREANTELE COMERCIALE

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau
conform documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviclilor.

Evaluarea valoril recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila
de incasare sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la
inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama
ajustarilor pentru deprecierea. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista
dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata.
Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii
recuperabile poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere
a fost recunoscuta.

E. NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe
termen pe termen de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de
numerar pe termen scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont
este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o
perioada de un an.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in
casa, conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt, -, net de descoperitul de cont.

La data de 31.12.2018 societatea nu are expunere fata de nicio institutie bancara.

F. DATORII COMERCIALE

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi
platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite.
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G. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $! CHELTUIELI

H. Tn anul 2018 societatea a constituit provizioane pentru clientii inregistrati in cont 4118-
Clienti incerti/litigiu in suma de 1.541.286 lei:provizioanele sunt aferente creantelor ce au
avut termen scadent in anii anteriori exercitiului 2018, auditorii externi au formulat si in
rapoartele de audit ale anilor precedenti recomandari de inregistrare de privizioane
pentru clientii in faliment sau In executare dar situatia financiara a societatii nu a permis
aceste cheltuieli.Avand in vedere rezultatul financiar-contabil al anului 2018 s-a procedat
la inregistrarea provizioanelor pentru acesti clienti.La data de 31.12.2018 soldul contului
491-Provizioane pentru deprecierea creanetelor este de 1.957.313,31 lei.

I. Totodata in anul 2018 pentru concediile de odihna aferente anului 2018 si care nu au fost
efectuate in cursul anului la recomandarea auditorului societatea a inregistrat provizion in
suma de 335.032,72 lei;rationamentul/justificarrea aceste cheltuieli in anul 2018 vine din
respectarea principiului independentei exercitiului, respectiv inregistrarea tuturor
cheltuielilor aferente anului 2018 in anul 2018;pe masura ce vor fi acordate concediile de

‘ odihna vor fi reluate sumele corespunzatoare in categoria veniturilor.,

J. BENEFICIHI
Societatea a inregistrat un profit contabil in suma de 4.228.065 lei.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

Margarit Brindusa Madalina

Andrel Florian Const
@ N
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NOTA 7
ACTIUNI $| OBLIGATIUNI

SC CONFORT URBAN SRL are capitalul social exprimat in parti sociale si se ridicd la suma de
182.946.389 lei. Cresterea capitalului social s-a facut in baza hotérarilor Consiliulul Local al
Municipiului Constanta in tot cursul anului, si s-a facut prin aport in numerar pe baza ordinelor
de plata prin care s-au virat sumele in contul societatii conform situatiei de mai jos.

Sold initial capital social 182,9456,389.13
Nr.crt Data Valoare Valoare finala capital social

1 31.03.2018 470,000.00 183,416,389.13

. 31.05.2018 500,000.00 183,916,389.13

DIRECTOR ECONOMIC,

Margarit Eﬁnp.l.lsa Madalina
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NOTA 8
INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII

Numarul mediu de salariati este 232

a) Salarizarea directorilor si administratorilor

Administratori 154.617
Directori 257.170
Total 411.787

b} Salarizarea personalului administrativ si de productie

Salarli brute an 2018 lei
Personal administrativ 1.843.190
Personal de productie 7.058.989
Total 8.886.231
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
* 8
Andrei Florian Co tin 73 < Margarit Brindusa Madalina
kR o Fal
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NOTA 9
ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente (capitaluri circulante)

Active curente = 186,863,695

Detorll curents 172,538,594 149
b) Indicatorul lichiditatii imediat
Active curente - Stocur = 184,972 444 = 107
Datorii curente 172,538,554

2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare

Capitalul imprumutat

Capitalul angajat %500

unde:
¥ capital imprumutat = credite peste un an;
v' capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.

intrucit capitalul imprumutat reprezintd credite peste un an, societatea noastri nu are
angajate astfel de credite §i indicatorul nu poate fi calculat..

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la:
¥ Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;
¥ Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza
ale entitatii:
¥ Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaz3 de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar

Costul vanzarilor - 41,721,684
Stoc mediu 1,891,251

= 2206 or

v Viteza de rotatie a activelor imobilizate, cu exceptia patrimoniului public

Cifra de afaceri .. 41,721,684
Active imobilizate (proprii) 5,978,907

Stocul a fost rulat de 5.01 ori ceea ce este o vitezd de rotatie foarte buna.

6.98 ori

v" Numdr de zile stocare — indicd numdrul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate:
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Stoc mediu « 365 = 1,881,251
Costul vanzarilor 41,721,684

x365 = 16.55 zile

v' Viteza de rotatie a debitelor-clienti
- calculeazd eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul de zile padna la data care debitorii T5i achita datoriile cdtre societate.

Sold mediu clienti = 5,028,591

Cifra de af : x 365 41721684 x365 = 4389 zle

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului
acordat clientilor, si in consecintd, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).

v" Viteza de rotatie a creditelor-furnizor — aproximeaza numarul de zile de creditare pe
care entitatea 7l obtine de la furnizorii sdi. Tn mod ideal ar trebul sd includd doar
creditorii comerciali.

Sold mediu furnizori £ 165 = 5,348,583
Achizitii de bunuri (fara servicii) 41,721,684

x365 = 4680 zie

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele
disponibile:

Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii
investiti in afacere:

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 5,579, 563
Capital propriu 184,276,926

*100= 3.03

DIRECTOR GENERA DIRECTOR ECONOMIC,

Andrei Florian Margarit Erin?_y‘ﬂ Madalina
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NOTA 10
ALTE INFORMATII

v Filiale si intreprinderi asociate nu avem, sl nici titluri de participare strategice.

v" Cifra de afaceri este de 41.721.682 lei si provine din prestari servicii, administrare
bunuri in gestiune delegata.

v" Onorariile platite auditorilor Tn tot cursul anului 2018 se ridica la suma de 53.550 lei
inclusiv tva.

v' In anul 2018 societatea a avut tranzactii cu Primaria Municipiului Constanta in suma de
42,739.327 lei si cu clientul RADET Constanta in suma de 306.512 lei

v Urmare a inspectiei fiscale desfasurata in perioada 07.05.2018- 15.03.2019 pentru
sursele de impozit profit si TVA aferente perioadei 01.01.2012 - 31.12.2017 a fost
incheiat Raportul de inspectie fiscala din 25.03,.2019 in baza caruia a fost emisa Decizia
de impunere nr .222/25.03.2019 prin care s-a stabilit aferent perioadei de raportare
obligatii suplimentare totale de 45.010.346 lei — impozit pe profit 3.697.597 lei si TVA
41.312.749 lei

Societatea comerciala cu raspundere limitata CONFORT URBAN a fost infiintata in anul 1997
cu numarul de inregistrare la Registrul Comertului al Judetului Constanta J13/699/1997, cu
sediul in Municipiul Constanta, strada Varful cu Dor nr.10; societatea desfasoara activitatea
principala Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor, COD CLASA CAEN 4211 in conditii
de continuitate, capitalul social este in suma de 183.916.389 lei si apartine in totallitate
Consiliului Local Municipal Constanta.

DIRECTOR ECONOMIC,

Margarit Erind%a Madalina

£~
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Societatea:
CONFORT URBAN SRL

Constanta, str Varful cu Der, nr.10, _ _UNFORT URBAN S.R.L-
Nr.inreg ORC : J13/699/1997
CIF: RO1875349

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre : Asociatil Confort Urban S5.R.L.

Opinie cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii Confort Urban SRL
(“Societatea”), cu sediul social in Constanta, Strada Varful cu Dor, Nr.10, identificata prin
codul unic de inregistrare fiscala RO1875349, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fuxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
precumn si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:

o Activ net/Total capitaluri proprii: 178.263.319 lei
o Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar: 4.228.065 lei

3. In opinia noastra, cu exceptia efectelor unor ajustari, care poate ar fi fost necesare ca
urmarea a aspectelor metionate in paragrafele 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 sntuﬁ’*ntle ﬂnanl:'lare '
individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii ga dyta de 31
decembrie 2018 precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru -
exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare ["OMFP nr, 1802/2014").
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Baza pentru opinia cu rezerve

4, Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeaza , Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (. Legea”)ldoca e cazul pentru PIE),
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

4.1 Urmare a inspectiei fiscale desfasurata in perioada 07.05.2018- 15.03.2019 pentru
sursele de impozit profit si TVA aferente perioadei 01.01.2012 - 31.12.2017 a fost
incheiat Raportul de inspectie fiscala din 25.03.2019 in baza caruia a fost emisa Decizia
de impunere nr .222/25.03.2019 prin care s-a stabilit aferent perioadel de raportare
obligatii suplimentare totale de 45.010.346 lei — impozit pe profit 3.697.597 lei si TVA
41.312.749 lei . La data de 31.12.2018 societatea nu a evidentiat in contablilitate
obligatiile suplimentare de plata ca urmare a deciziei de impunere.

4.2 Societatea inregistreaza la sfarsitul anului 2018 clienti incerti in suma de 4,255,358
lei pentru care este constituit un provizion de 1.957.313,31 lei. Societatea nu si-a
reanalizat in totalitate ajustarile pentru depreciere aferente clientilor incerti, astfel suma
pentru care nu s-a constituit provizion la finele anului 2018 este de 42,040.52 lei.

La data de 31.12.2018, societatea nu si-a insusit ajustarile propuse cu privire la acest
aspect.

4.3 Societatea utilizeaza ca metoda de evaluare a activelor — valoare justa. Pe baza
testelor efectuate la sfarsitul anului 31.12.2017, si a probelor de audit obtipute n ern
putut reconcilia valoarea reevaluata cu valoarea rezervelor din reevaluare plus ﬁali:]area
neta la cost istoric. Conform situatiilor operationale (registru de milﬂﬂace fi xe} valoarea
rezervelor din reevaluare, inclusiv rezervele din reevaluare realizate Ip data de 31
decembrie 2017 insumeaza 5.005.650 lei defalcate astfel: ‘rezerve din reevaluare de
972,983 lei si rezultatul din reevaluare realizat de 4.032.667 lei. Conform sitdatiilor
financiare, la data de 31,12,2017, Societatea prezenta rezultatul revpf:rtat reme:entﬁd
surplusul realizat din rezerve din reevaluare in suma de 286.695 lei. In concluzie, rezerva
din reevaluare, la data de 31.12.2017 era subevaluata, fara a putea exprima o opinie cu
privire la valoarea rezervei realizate din reevaluare. Soldurile initiale aferf:te celor doua
pozitil bilantiere erau denaturate, Societatea inregistrand In pericadele anterioare
cresteri ale rezervelor din reevaloare pe seama diminuarii soldulul conturilor din gurpa
28 "Amortizari privind imobilizarile”. In anul 2018, Societatea a transferat surplusul
realizat din rezerve din reevaluare, in suma de 286.695 lei in contul 1174 "Regditat ‘*f\\
- ah'h
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reportat provenit din corectarea erorilor’”. Ca urmare a celor constatate mai sus, ne
mentinem parerea cu privire la acele aspecte, in plus, contul 1174 "Rezultat reportat
provenit din corectarea erorilor” prezinta sold denaturat la sfarsitul exercitiul financiar
2018,

4.4 La sfarsitul anului 2017, valoarea concediilor neefectuate insuma 220.787 lei. Pentru
aceasta valoare Societatea avea obligatia constituirii de provizioane. La data de
31.12.2017 Societatea nu si-a insusit H]LIEIEII ile propuse. Ne mentinem parerea cu privire
la acest aspect, datorita denaturarii soldurilor initiale. In anul 2018, societatea si-a insusit
ajustarile cu privire la inregistrarea provizionale aferente concedillor de odihna
neefectuate.

4.5 Conform prevederilor art 19 alin 2 Legea 277/2015, rezultatul fiscal se calculeazd
trimestrial/anual, cumulat de la inceputul anului fiscal. La data de 31.12,2018, impozitul
pe profit calculat pe baza situatiilor financiare auditate si inregistrat in plus de societate
este in suma de 492,592 lei. In acest context, atragem atentia asupra obligatiei de
regularizare a redeventei datorate Primariei Municipiului Constanta.

Evidentierea unor aspecte

5. Atragem atentia asupra Situatiei fluxurilor de trezorerie ale Societatii la data de

Ve AL

31.12.2018. Din disponibilitatile la 31.12.2018 in valoare de 17,243,922 lel, suma de
2,230,220.63 lei reprezinta sume indisponibilizate de Unicredit Bank 5A in baza
instructiunilor primite din partea Confort Urban SA raportat la Ordononta emisa in data

de 17.12.2014 in dosarul 869/P/2014 al DNA ST Constanta. Opinia noastra nu exprima
rezerve in legatura cu acest aspect,

La sfarsitul anului 2018, societatea si-a reincadrat creanta in suma de 135{6&&
contul 473 "Decontari din operatiuni In curs de decontare”, reprezentang diferente de
curs valuatar aferente biletelor la ordine emise pentru Shapir Structures, In contul 461
"Debitori diversi”. Opinia noastra nu exprima rezerve in legatura cu acest aspect.

Atragem atentia asupra Notei 5 la situatiile financiare anexate, unde sunt prezmtéte
creantele si datoriile Societatii. La sfarsitul anului 2018, Sni:i:a

legatura cu asociatii in suma de 159,920,124 lei reprezentata de bilete la ordin ¢
scadenta 36 de luni aferente lucrarilor prestate de SHAPIR STRUCTURES.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu O

tatea prezinta o creanta IE '

Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pe \
I""' .ﬂb
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1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern
pe care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea
Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei
5au eroril.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 3 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in
acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatille financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ.

Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate,
raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatille cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate;

c) In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrié 2018
cu privire la Societate si la mediul acestela, nu am identificat informatij incluse in
Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

9. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014"si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10.In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacaes :a:yi {
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aspectelor referitoare la continuitatea activitatii sl pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici o alta alternativa realista
in afara acestora.

11. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii,

Responsabilitatile auditorulul intr-un audit al situatiilor finandare

12. Objlectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonahile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista, Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,

ca acestea, Individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

13.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

v" Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscurl si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unel denaturari semnificative cauzate de frauda este mal ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

v Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea E‘rﬂiﬂtzafﬁ de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a éxprima
o opinie asupra eficacitatil controlului intern al Societatii.

¥" Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¥ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a_utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii ;I de\(erminam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli sernnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care :unt’fuziunar&a
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in u(rapaﬂ;rl\
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau. il emal in®
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care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfaspare activitatea in baza principiulul continuitatii
activitatii.

v Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, sl masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care
sa rezulte intr-o prezentare fidela.

14. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intemn, pe care le
identificam pe parcursul auditului,

’ Alte aspecte

15. Acest raport este adresat exclusiv asociatilor Societatii si se mentioneaza expres
destinatarii conveniti prin contract sau impusi de legislatie. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta asociatilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri, in masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de asociatii
acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

16. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De
aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementarile contabile si legale din Romania, inclusiv OMFP nr, 1802/2014.
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